
Bliv håndværker og student
på én gang med EUX
– hvis du vil være klejnsmed eller industritekniker

EUX er til dig, der vil kunne læse videre efter en erhvervsuddannelse. 
Tager du en EUX, får du både svendebrev og studenterhue.
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Hvis du efter grundforløbet alligevel helst vil tage en 
almindelig erhvervsuddannelse, så er det første år 
på ingen måde spildt – du har jo allerede papir på 
nogle af uddannelsens gymnasiefag.

Hvad er EUX?
EUX er en ny ungdomsuddannelse, som kombinerer en 
erhvervsuddannelse med gymnasiefag. Tager du en EUX, 
får du altså et svendebrev og en studenterhue på én gang. 

På Metal College Aalborg kan du nu tage en EUX inden 
for klejnsmed- og industriteknikeruddannelsen.

EUX er skabt til dig, der gerne vil have en faglig uddan-
nelse og samtidig vil have muligheden for at kunne tage en 
videregående uddannelse inden for det tekniske område. 
Det kan også være, du ”bare” er ambitiøs og gerne vil 
have en erhvervsuddannelse med et højere fagligt niveau. 
Måske er dit mål at starte din egen metalvirksomhed 
engang. Så er EUX også et oplagt valg.

Sådan er EUX bygget op
En EUX på Metal College Aalborg tager 4½ år og starter 
i august.

Du starter på grundforløbet. Det varer 40 uger og afslut-
tes med en grundforløbsprøve. Derefter fortsætter du på 
hovedforløbet, som er fordelt på fire skoleperioder og fire 
praktikperioder i en virksomhed. Praktikperioderne udgør 
tilsammen ca. 126 uger.

De fire skoleperioder er placeret efter en halvårsregel, som 
betyder, at du er på skole i ca. et halvt år af gangen.

De gymnasiale eksamener gennemføres i forbindelse 
med skoleperioderne, og svendeprøven ligger på fjerde 
hovedforløb.

Jeg ville først læse statskundskab, men har også altid interes-
seret mig for det tekniske. Så faldt jeg over EUX-uddannel-
sen, og så tænkte jeg, at det var lige mig – man sidder ikke 
bare bag et skrivebord, men får også brugt hænderne. 
Jeg vil gerne læse videre til ingeniør, og EUX er en spænden-
de måde at kombinere det teoretiske med det praktiske.

Lasse Jensen, EUX-industriteknikerelev
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Fag og eksaminer på EUX

På EUX skal du typisk have følgende fag ud over dine 
værkstedsfag:

• Dansk A
• Engelsk B
• Matematik B
• Samfundsfag C
• Fysik B
• Kemi C
• Innovation C
• Teknologi B
• Teknik B
• Valgfag (tysk C eller matematik A)

Dertil kommer en større skriftlig opgave og et eksamenspro-
jekt.

Undervisningen foregår på Metal College Aalborg og på 
Aalborg Tekniske Gymnasium. Som EUX-elev bliver du der-
for en del af et helt særligt studiemiljø: Du får både fælles-
skabet og fagsnakken med smede og industriteknikere og 
andre lærlinge, og du bliver en del af gymnasielivet, fordi 
du har undervisning på det tekniske gymnasium sammen 
med htx’er og andre EUX’er. Undervisningen på gymnasiet 
er 16 lektioner om ugen fordelt på to dage.

Om praktikpladser og EUX
Du kan starte på EUX uden forudgående uddannelsesaftale 
med en virksomhed (en praktikplads). Du skal nemlig først 
starte som lærling i en virksomhed på hovedforløbet. I løbet 
af dit grundforløb vil skolen støtte dig i at finde en praktik-
plads.

Metalindustrien er generelt positivt indstillet over for EUX, 
og mange vil gerne være med til at gøre EUX til en succes. 

SU og løn på EUX
Når du tager en EUX, kan du få SU på grundforløbet, hvis 
du er fyldt 18 år. Når du så går på hovedforløbet og har 
en praktikplads, får du lærlingeløn (også i skoleperioder-
ne). Ganske som på en almindelig erhvervsuddannelse.
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Videregående uddannelse efter EUX
Hele pointen med EUX er give erhvervsskoleelever mulig-
hed for at læse videre – akkurat lige som gymnasieelever 
kan. EUX giver dig direkte adgang til de fleste videregåen-
de uddannelser, der har med teknik og industri at gøre. Det 
kunne fx være tekniker, maskinmester eller ingeniør. Hvis 
dit mål er at kvalificere dig til dét, så giver EUX dig en helt 
unik baggrund. Det er nemlig en kæmpe fordel at kende 
den praktiske, håndværksmæssige side, når man tager fx 
en meget teoretisk universitetsuddannelse.

Med EUX får du desuden også adgang til en stor del af 
de andre videregående uddannelser. Det kan dog være 
nødvendigt at tage gymnasiale suppleringsfag, og dem 
kan du også få lov at tage, når du har en EUX.

Tilmelding til EUX
Du kan tilmelde dig EUX enten ved at kontakte Metal 
College Aalborg direkte eller ved at udfylde tilmeldings-
skemaet på www.metalcollege.dk, på hjemmesidenkan du 
også se den præcise startdato for de to uddannelser.

Få mere at vide
Er du i tvivl om, om EUX er det rigtige for dig, eller har du 
spørgsmål? Vejlederen vil altid gerne hjælpe dig. Kontakt

Frank Bæhrenz
Uddannelses- og erhvervsvejleder
Telefon: 7250 5605
Mobil: 2526 6605
E-mail: fb@metalcollege.dk



Sigrid Undsets Vej 3 · 9220 Aalborg Øst
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